
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo Martiri della Libertà  
SESTO SAN GIOVANNI (MI) 

 

Via Felice Cavallotti, 88 

20099 Sesto San Giovanni (MI)  

www.ic-martiridellaliberta.edu.it 

miic8a5005@istruzione.it 

Tel. 02 36 58 31 

 

Sesto San Giovanni, 25 agosto  2023 
 
 

 All’ Albo Pretorio on line e al sito web  

Agli Atti 
 

Oggetto: DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA PER IL RECLUTAMENTO DI 
FORMATORI PER CORSI INTERNI DI FORMAZIONE DOCENTI PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA, 

SECONDARIA  

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – progetti in essere del PNRR Articolo 1, comma 512, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR - Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU 
CUP: I44D22001490006  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, recante “Norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche” 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 
VISTA la nota ministeriale prot. n. 0091698 del 31/10/2022 avente ad oggetto “Progetti in essere del PNRR. 
Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 
2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del 
progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024”; 
VISTO l’art. 2 del Decreto del Ministero dell’Istruzione del 11 agosto 2022 n. 222, relativo alla destinazione di 
risorse in favore delle istituzioni scolastiche statali per le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  
CONSIDERATO che il suddetto Decreto prevede che ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria di una 
somma di euro 2.000,00 (duemila/00) per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole 
attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale 
scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il 
raggiungimento dei target e dei milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO il progetto presentato da questo Istituto in data 14/11/2022;  
VISTA la nota mpi. AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE U. 0024917.27-02-2023 di autorizzazione progetto che 
rappresenta la contestuale autorizzazione all’inizio della spesa; 

ISTITUTO COMPRENSIVO MARTIRI DELLA LIBERTA' - C.F. 85034200155 C.M. MIIC8A5005 - A830368 - IC MARTIRI DELLA LIBERTA'

Prot. 0002065/U del 25/08/2023 11:18II.5 - Dirigente scolastico DS

http://www.ic-martiridellaliberta.edu.it/
mailto:miic8a5005@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Martiri della Libertà  
SESTO SAN GIOVANNI (MI) 

 

Pag. 2 di 3 
 

 
 
VISTO che il progetto presentato prevede lo svolgimento di attività di animatore digitale all’interno della 
scuola, consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e 
sperimentali sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell’individuazione di soluzioni metodologiche e 
tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli 
studenti, anche attraverso l’utilizzo della piattaforma “Scuola futura”;  
CONSIDERATO che le iniziative formative si svolgeranno sia nell’anno scolastico 2022-2023 che nell’anno 
scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024;  
PRESO ATTO del finanziamento di € 2.000,00 destinato alla realizzazione, negli AA.SS. 2022/2023 e 2023/2024, 
delle attività di formazione previste nel progetto;  
CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo “PNRR Scuola 
futura”, con una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le informazioni richieste dal sistema 
informativo, entro il 31 agosto 2024;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 53 del 13/02/2023 di approvazione del Programma annuale per 
l’E.f. 2023; 
VISTO il proprio decreto prot. n. 702/VI.3 del 10/03/2023 di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato;  
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del “Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 
2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’Istruzione 
11agosto 2022, n. 222, articolo 2 –“Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
di cui alla Missione 4 –Componente 1 – del PNRR.”, CUP: I44D22001490006, di avvalersi della collaborazione 
di tre [n. 3] formatori in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto: 
1. Corso interno di formazione docenti: “Utilizzo delle nuove tecnologie nella didattica della scuola 
dell’infanzia”; 
2. Corso interno di formazione docenti: “Coding e pensiero computazionale nella scuola primaria”; 
3. Corso interno di formazione docenti: “Uso di software e metodologie didattiche innovative nella scuola 
secondaria”; 
RILEVATA la necessità di avviare una procedura di selezione di personale interno esperto per la formazione di 
docenti secondo quanto previsto dalla vigente normativa; 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 
attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuata, quale responsabile del 
procedimento la Dott.ssa Catia Di Gennaro, Dirigente scolastica, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che la Dott.ssa Catia Di Gennaro ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO MARTIRI DELLA LIBERTA' - C.F. 85034200155 C.M. MIIC8A5005 - A830368 - IC MARTIRI DELLA LIBERTA'

Prot. 0002065/U del 25/08/2023 11:18II.5 - Dirigente scolastico DS



Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Martiri della Libertà  
SESTO SAN GIOVANNI (MI) 

 

Pag. 3 di 3 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 
 

DECRETA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 

• di autorizzare l’avvio di specifiche selezioni volta al conferimento degli incarichi individuali aventi ad 
oggetto: 
 

N. 1   
FORMATORE 

Corso interno di formazione docenti: “Utilizzo delle 
nuove tecnologie nella didattica della scuola 
dell’infanzia: coding unplugged” 

14 ore complessive, 
 per un totale di € 490,00 l.d. 

N. 1    
FORMATORE 

Corso interno di formazione docenti: “Coding e 
pensiero computazionale nella scuola primaria”
  

14 ore complessive, per un totale 
di € 490,00 l.d. 

N. 1      
FORMATORE 

Corso interno di formazione docenti: “Uso di 
software e metodologie didattiche innovative 
nella scuola secondaria: Tinkercard” 

14 ore complessive 
per un totale di € 490,00 l.d. 

La retribuzione oraria prevista per la formazione viene fissata in 35 euro/ora lordo dipendente per le ore di 
docenza pari a euro 46,45 lordo stato 

 

• di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n.241/1990; 
 

• di provvedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
 

 
 
 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 Dott.ssa Catia Di Gennaro 

 Documento firmato digitalmente 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO MARTIRI DELLA LIBERTA' - C.F. 85034200155 C.M. MIIC8A5005 - A830368 - IC MARTIRI DELLA LIBERTA'

Prot. 0002065/U del 25/08/2023 11:18II.5 - Dirigente scolastico DS


		2023-08-25T11:08:03+0200
	DGNCTA59P59E463W




